
6 Publi.cidade: 
I Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão. de llitação toma púbfico que a 
!paror das 12:00 Horas (horário da Brasifia) do dia 15 de janeiro de 2018 estará cfosponivel pa;3 o 

I Cadastramento· das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° SC-PE001/18, ct4o objeto é o 

I 
Registro de Preços para Evenb.Jal Contratação da Prestação de Serviços e Locação de Infraestrutura para 
Eventos, Compreendendo Apresentação de Sh<ms Musicais, Artistioos e Serviços de Seguran;a e Apoio, 
i Serviços de Locação oom Montagem e Desmontagem de Equipamentos e Est!J,Jtura, Serviços de Locação 
Ide Apartamentos para Apoio Logístico e Correlatos, para o Alendimento Parcelado, VIS3r1do a Reaização 
Ide Festas Populares Tradicionais e Eventos da Administração Múnidpal; Confonne Especificações 
,
1
ConstanleS dos Anexos que Integram o Edital. Data de Abertura das Proposlas: 2ô de janeim de 2018 das 
09:00 ás 10:00 Horas. Data da disputa de Preços: 2ô de janeiro de 2018 ás. 10:00 horas (Horário de 
'Brasffia-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 ás 14:00 horás (Hornno bcai), na Rua 
IPe. Francisco Rosa. 1388, Centro, Nova.Russas/CE, ou através do~ www.bll.org.br. Nova Russas, 15 
ide janeiro de 2018.' Paulo Sérgio Andrade Bonfim- Présidente da éPL 
I 
!Estado do Cearã- Prefeitura Municipal de-Fortim. A Pregoeira Oficial da Comissão Permanente 

Ide Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 30 de janeiro de 2018, as 09h00min, 

1eslará abrindo licitação na Mod'alidade Pregão Presencial N" 1201.01/2018- SMAP, cujo objelo é a 

!
contratação de serviços de 900 horas de trator agricola, para preparaçao de aradagem de terra 
para o plantio, em apoio ao homem do campo nas diversas localidades do Munic ípio de Fortim/Ce. 
O ed~al completo estará á disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de OBhOOmin 
âs 12h00min no endereço da Prefeitura, bem çomo nos sites www.fortim.ce.gov.br. e 

Jwww.tcm.ce.gov.brmcitacoes. Fortim - CE, 12 de janeiro de 2018. Francisca Laedina Alves 
!Gomes Mala- Pregoeira Oficial. _ 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Alcãntaras -Aviso de Retificação. A Comissão de 
Pregão da Prefertura Municipal de Alcãntaras. torna público a Retificação do Pregão Presencial n• 
1201.02/2018- Objeto: é a aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a manutenção dos 
Programas de Alimentação Escolar, junto à Secretaria do Desenvolvimento da Educação Básica 
do Município de Alcântaras, publicado neste Jornal do dia 12/01/2018. Onde se Lê: "real izar-se-á 
no dia 24.01 .2018, às 09:30 horas ... Leia-se: "realizar-se-á no dia 29.01.2018, às 09:30 horas·. 
Alcãntaras-Ce, 12 de Janeiro de 2018. Charllys Alcânt;na Soares -Pregoeiro Oficial. · 

Estado do Ceará- Câmara Municipal de Apuiares- Aviso de Lic itação- Tomada de Preços 
N° 2018011101 - CMA. A Presidente da Comissão de Licitação da Câmara de Apuiarés-CE., 
comunica que às O!ÜOh de 30/01/2018 estará recebendo os Doc. de Habilftação e Propostas da 
TP n•. 2018011101 - CMA, objeto: prestação de serviços de assessoria contábil e recursos 
humanos, junto a Câmara Municipal de Apuiar$s-CE. Maiores informações, pelo telefone: (85) 
3356-1105 / Site:www.tce.ce.gov.br. Apuiares-CE., 11 de janeiro de 2018. Maria do Socorro 
Matos dos Santos- Presidente da C.P. L -

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Groairas -Aviso de Licitação. A Comissão de 
Pregão da· Prefeitura Municipal de Groairas, localizada na Rua Vereador Marcolino Olavo. 770, 
Bairro Centro, toma público o. Edital de pregão Presencial N° 1501 .01/2018- cujo objeto é a 
aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar- PNAE - Programa Nacional 
de Alimentação Escolar (PNAEC, PNAEP, PNAEF, EJA, AEE e Mais Educação), do Município 
de Groalras-CE, DE Acordo com o Termo de Referência, que realizar-se-á no dia 26.01.2018, às 

_ 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente 
ão público. das 08:00 às 17:00 horas ou no sitio http://www.tcm.ce.gov.brnicitacoes . Groairas-

1 Estado do Ceará Càmara Municipal de Apu_iar~s - Aviso d<:_ Ucitação- Tomada ~e Preços Ce, 15 de Janeiro de 2018. Breno Mo ta de Sousa- Pregoeiro Oficial. 
!I N" I 20f8011102- CMA. A Pres1dente da Com1ssao de Lu:otaçao da·Cãmara de ApUiarés-CE .. 
comunica qúe às 11 :OOh de 30/01 /2018 estará recebendo os Doc. de Hab~itação e Proposfas da Estacfo do Ceará- Prefeitura Municipal de lpaumi.im- Resultado dá Habilitação. A Comissão 

I
TP n•. 201 80_111.02- CMA. objeto: Prestação de serviços de assessoria jurídica, junto à camàrã de -Licitação de lpaumirim/CE, comunica aos interessados o resultado de fase de habilitação 
Municipal de ,A.puiarês - CE. Maiores informações, pelo telelone: (85) 3356-1105 f referente à Tomada de Preços N" 2017.12.07.03, cujo objeto é a contratação da pres1ação de 

1 Site:www.tce.ce.gov.br. Apuiares • CE., 11 de janeiro de 2018. Maria do Socorro Matos Dos serviços de construção de quadra com vestiários na Escola José Alves de Oliveira- Vila São José, 
1 Santos_ Presidente da C.P.L tudo conforme anexo I, declarando: Habilttadas: 1. CMN Construções, Locações'e Eventos E IRE L~ 

ME, CNPJ N' 09.930208/0001-23,' 2. À.l.l Construtora LTDA-ME, CNPJ 15.621.1 3810001-85, 3. 

-
U!'ícJp~t dé)!ã'.f..ema,: Avis.o de !-iç_itaç.fói:~Cãmâ(tfi!j.i'~icl'pal -!'· JMC Conceito Serviços Construção e Émpreeo<limentos EIRELI-Mj::, CNPJ N" 08.863.831/0001-ll7, 

5 interessados _que, no próximp c!ia:'26 de::;ài\eiro ,i!ê ;2of8 , à's 4.MJM Construções e lrnotiiiaria LTDA-MJ::.' Ci\11'?~ N" .Q8.799.640/0001-15, 5. Flay ;;õngenharia 
áça" - 0 -Qa.'r.no."d'iilicjà_d_é' Pregão·.· P're·.~.e.-riciàl N~;;_2_,0j_S.oi_.O~ .. ó:t<, CUJ'o . Empreendimentos e Serviços 'EIRELI-ME~~]'IPJ-tf 11.690.8551Q001-94, 6.T.FA Çonstruções e 

. . .. Serviços EIRELI-ME, CNPJ N° 23:281 .776/0001-22, e 1:· Mt:S Contruçã'o CivtlLTDA-ME:, CNPJ N" 
estação' C!eseêvjÇó 'de manutenção , diagramaÇão e ambientação 12.102.978/0001-43, Empresas Inabilitadas: 1 A Casa ConStruções e Serviços LTDA-ME, c ·NPJ N" 

I edes Sociais da Câmara Municipal de !ta rema - CE. O edital 20.256.412m001-02, 2. José unas Rlho- ME, CNPJ N" 05.736.096/0001 -74, 3. Roma Construtora 
1compléto estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às L TOA-ME, CNPJ N° 21 .725.55210001-37, V O Bezerra Engenharia -ME, CNPJ N• 14.237 .684'Ó001-

1

11h30min no en~dereço da Câmara Municipal de ltarema à Av. João Batista Rios, SN-Centro- 54, 5. s & T Construções e Locações de Mão de Obra EIRELI-ME, CNPJ N" 18.413.043/0001-64, 
CEP 62.590-000. ltarema - Ce, 15 de Janeiro de 2018. ·Pregoeiro - Francisco José de 6.EDIFICA Edificaçõés e Construções LTDA-ME, CNPJ N" 41.577.669/0001-28. 7. G7 Construções 
Castro Gomes Dias. Serviços e Transporias EIRELI-ME, CNPJ N• 10.572.60910001-99, e 8. Podium Empreendiemos 

jEstado do Ceará- Câmara Municipal de Morrinhos- Aviso de Lic~açãó- Tomada ae Preço N° 
!
1

1001 /2018-TP. A Presidente da Comissão de licitação da Câmara Municipal de Morrinhos, torna 
público que ás 1 0:30h do dia 30/01/2018, na Sala de Reuniões da Comissão de Ucttação, na Rua 
i José lbiapina Rocha. s/n - Centro, Morrinhos - Ceará, recebera documentos de habilitação e proposta 
Ide preços para Contratação dos serviços de assessoria e oonsultoria nas áreas de controle interno e 
recursos humanos (elaboração e processamento RAIS; GFIP; OCTF), durante o exercício financeiro 
de 2018. O Edital poderá ser adquirido junto a Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
supra, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 8:00 às 12:00hs. Monrinhos, 12101/2018. 
Maria Luziane Alves- Presidente da Comissão de Licitação da Câmara de Morrinhos.CE. 

!Estado do Ceará -Câmara Municipal de Poranga -Aviso de Ucitaçao- Tomada de Preços N° 
001 /2018-CMP. O Presidente da CPLda Câmara Munidpal de Poranga toma público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital na modalidade Tomada de Preços n• 001/2018-CMP, sessão 
pública marcada para o dia 31 .01.2018 as 12h00min. cujo objeto é a Contralação dos serviços de 
apoio administrativo no planejamento, orientação e acompanhamento dos procedimentos de 
contratação junto a Câmara Municipal de Poranga-Ce. O Edilal podem ser adquirido no site 
~v.tcm.ce.gov.brllicitações e na sala da Comissão de licitação, localizada à Av. Dr. Epitácio de 
Pinho, s/n', Bairro Eufrasino Neto, Poranga-Ca, nos dias úteis, das 08h00min as 12h00min. Poranga 
- C e, 15 de Janeiro de 2018. Antonio AI ex Mineiro de Almeida- Presidente da CP L. 

\Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Camaubal- Aviso de Ucitaçào. A Comissão Pennanente 

I
de lidtação, locaúada na Rua Pres<iente Médici, 167, Centro - CEP: 62.375-000- Camaubal- Ceará, 
, toma público o Edital de Pregão Presenda! N" 1501.0112018 PP, cujo objeto é contratação dos serviços de 

!locação de carrinhão tipo "carro pipa' . destinado ao transporte de água potável para atender as 
. necessidades das· Comunidades carentes do Munidpio de camaubai-CE, que reaizar-se-á no dia 
!26.012018, ás 08:30 horas. Referido edital poderã ser adquirido no endereço acima, no horário de 
1expadiente ao público, das 08:00 ás 11:30 horas, ·ou acessar os endereços eletrônicos: 
jlútp1Avww.tcm.ce.gov.brAidtacoes httpllwww.camaubal.ce.gov.bn1ransparen~icitacoesNovo. Cemaubai-
1CE, 15 de Janeiro de 2018. Jusciê Pereira da Silva- Pregoeiro da Prefertura Municipal de CemaubaL 

1- .... ... __ , _ . ... -- ·· · - ·-· _ ,_. _ _ _ _, _ _ .. __ , __ _._, , _, .. -- ... ...... _ , __ ,. _ _._, , _,.. __ !< _. 

EIRELI-ME, CNPJ N" 09.527.996/0001-62. A Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal 
conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea "a da Lei Federal n' 8.666193. lpáumirím - CE. 10 de 
Janeiro de 2018. José Llvio Almeida Moreira- Presidente da Comissão de Uclbcão. 

Estado do Ceara- Prefeitura Municipal de lpaumlrlm. A Comissão de Licitação, localizada na 
Rua Cel. Gustavo Lima . n• 230, centro-lpaumirim/Ce, comunica aos interessados que no dia25de 
janeiro de 2018, às OB:OOhs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n• 
2018.01 .1 1.01. objeto: contratação de instituição financeira, doravante denominada banco, para 
prestação de serviços da gestão da folha de pagamento de salário dos servidores ativos, inativos e 
pensionistas do Município de lpaumirim-Ce. bem como aquel'es admitidos durante o prazo de 
execução do contrato mediante crédito em conta corrente, em conformidade cocn o termo de 
referência e anexos. O edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta 
publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00 às 12:00h. lpaumiriin!Ce, 11 de 
janeiro de 2018. José Lívlo Almeida Morelr.a- Pregoeiro. ' . 

Estado do Ceara- Prefeitura Municipal De lpaumirim Resultado da Habilitação. A Comissão de 
Limação de lpaumirim/CE, comunica aos inleressados o f!'SUitado da fase de habilitação referente à 
Tomada de Preços N" 2017.12.07.02. cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de 
construções de melhorias habitacionais para o ccintrole da doença de chagas, conforme n• do 
processo do convênio 25100.031.079/2012-65, Tudo Conforme Anexo I, dedarando: Habilitadas: 1. 
CMN Construções, Locações e Evenlos EIRELI-ME, CNPJ N' 09.930.208/0001-23, 2. AI.L 
Construtora LTDA-ME, CNPJ 15.621 .13810001-85, 3. ACesa Construções e Serviços LTDA-ME, 
CNPJ N° 20256.41 2/0001 -02. 4. Construtora Pedrosa LTDA-ME. CNPJ N° 17.573.77210001-15, 5. 
Ediftca Edificações e Construções LTDA-ME, CNPJ N" 41.577.669/0001-28, 6. Podium 
Empreendientos E I RELI-ME, CNPJ N" 09.527.996/0001-62, 7. JMC Conceito Serviços Construção e 
Empreendimentos EIRELI-ME, CNPJ N- 08.863.831/0001-07, 8. G7 Construções Serviços e 
Transpories EIRELI-ME, CNPJ N• 10.572.ô09/0001-99, 9.MJM Construções e- lmobiliaóa L TOA-ME, 
CNPJ N°08.799.640/0001-15, 10.CRVConstruçOes e Serviços LTDA-ME, CNPJ N"07.609.311/0001-
00, e 11. MLS Contrução Civil L TOA -ME, CNPJ N° 12.102.978/000143, Empresàs Inabilitadas: 
1.Fiay Engenharia Empreendimentos e ServiÇO!> EIRELI-ME, CNPJ N" 17.690.85510001-94, 2. 
Maxicon Construções e Serviços LTDA, CNPJ N' 01 .747.581/0001-92, 3. Roma Construtora LTDA
ME. CNPJ N" 21 .725.552/0001-37,4. V O Bezerra Engenharia- ME, CNPJ N° 14.237.684/0001-54, 
S.S & T Construções e Locações de Mãode Obra EIRELI-ME, CNPJ N" 18.413.043/0001-64, e 6. José 
Urias Rlho - ME, CNPJ N° 05.736.09610001-74. A Comissão de licitação dedara aberto ~ praia 

DIARIO DO NORDESTE 
FORTALEZA, CEARÁ-SEGUNDA-FEIRA, 15 OE'JANEIRO DE 2018 .-1 ·+ 

Estado ~ Ceará - Prefeitura Municipal de Aputares - Aviso éie' JuJ~nto das Propostãs.' 9 r:;;;l,1 -~ 
Município de Apuiarés poc meio da Comissão Permanente de Ucitações toriia púbfiCO o Resultado do ,-;; 
Julgamento das propostas de preços da [ocitação na modalidade Tomada de Preços n• 
2017.1123.01.TP.FME. do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de serviço de engenharia ~! 
para construção da nova escola de Ensino Fund<mental Aedo de Bõrba na Sede do Municlpio de 
Aptiarés_ Todas as prqJOStas habilitadas foram dassifi:aias: sagrou-se venceQora a ~ B&C .. ~ 
E<ificações e Locações EIRELI- EPP, no vaor ~bal de RS 1,192.832,26 (Hum milhão cento e noventa '1 
e dois mil oitocentos e trinta e dois reais e vinte e seis centavos). No ent?nto, considerando que a ··• 
primeira classificada não é ME ou EPP, considerando também que a segunda classificada é Empresõl de 
Pequeno Porte- EPP (conforme dedaraçào ft. 690 do processo), e apres61JtOU valor até 10% (dez poc 
cento) superior à proposta mais bem classificada. Ftea a empresa Construtora Santa Beatriz LTDA
EPP, convocada para no ..-azo máximo de !rés dias úteis apresentar proposta de preço inferior àquela 
considerada vencedora do certame. Nos termos do Art. 44, § 1°, inciSo I da Lei Complementar 12:WS. O 
presideme da comissão abriu o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "b". cta Lei 8.666193. 
Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, sib.Jada na Avenida Gomes da Silva, n• 99 -
Centro, Estado do Cealá, e no site: www.tcm.ce.gov.brtftcitacoes.Apuiarés -CE. 12 ife janeiro de 2018. 
Leandro Marques Lw:-Presidente da ComisSão de licitações. : 'f'" _ ,, . 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Monrinhos- Extrato da Ata de Registro de Preços 
N• 20180051- Pregão Presencial N• 2017.12.04.001. Órgão Gerenciador. Secretária de Saúde 
FMS - Morrinhos/CE. Finalidade: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de · 
leite/formula especial p·ara doação as pessoas comprovadamente carentes, junto a Secretaria de 
Saúde do Municipio de Morrinhos/CE. Prazo de vigência da Ata de Registro de PreçoS: 12 (doze) 
meses, contados a partir~e sua assinatura. Preços Registrado: R$. 15 .0~.00 (quinze mil, trinta e 
quatro reais). Empresa: FrancisCo Gutemberg Silva Gomes- ME; C.N.P.J. n• 22.076.39510001-49, 
representada neste ato pelo Sr(a). Francisco Gutemberg Silva Gomes._ Preços Registrado: R$ 
77.539,20 (setenta e sete-mil, quinhentos e trinta e nove reais e vinte centavos). Empresa: Hugo F. 
Vinas -ME: C.N.P.J . n°14.169.319/000j -50, representada neste ato p·elo Sr(a). Miguel Frota Vinas. 
Antônio ErisbertoAives -Ordenador(a) da Despesas. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morriohos - Extrato da Ala de Registro de Preços H- · 
20180052 ·- Pregão Presericíal H- 2017.12.13.001. órgão Gerenciador. Secretaria de Educação, CultiJ:a 
eDesporto-Monrinhos/C_E,Ftnal'tdade: _registrodepreços·parafub.Jraseeventuais-
de bonachana ,e a"!'!Jens::de vefcubs para atender a Secretaria de Educação e de · 
partidpanteSijnteres5aqi.Sd?Munidpiode Morrinhos/Ce. Prazo de VÍ\lê!'Ó3 <j;<Aía . . PreçOs: , ' 
12(doze) meses, contados a partir de sua assinatura Preços Registrado: R$87.500; · e-sela rril; ' · 
quinhentos reafs). ''Empresa: Jose Leonarm dos Santos - ME; C.N.P.J. n• 2., 459/0ÓOHl6, 
representada neste ato pelo Sr(a). Maria Socorro 'Avelino Santos. Preços Registrafo: R$ 77.539~ _ 
(setenta e sete m~ quinhentos e trinta e 00119 reais, vilte centavos). Empresa: Francisco Emando de 
Vasconcelos- ME; C.N.P.J. rf' 27.014.098/0001-92, representada neste ato pelo Sr(a). Francisco Emando 
deVasconcelos.FranciscoEfteiocavalcanteAbreu-Onfenador(a)deDespesas. 

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Varjota- Extrato de Cont.:ato- Tomada de Preços 
N• 11/2017-TP-DCRH. Contratante: Secretaria de Infraestrutura. Contratado(S): R. F. de Oliveira 
Poços, Serviços e Transportes.EIRELI-ME. Objeto: perfuraçãode06 (seis) poços profundo tubular 
em diversas localidades do Município de Va~ota-Ce. Fundamento legal: Lei Federal N° 8.666/93. 
Valor Global: R$ 93.560,94 (Noventa e três mi, quinhentos e sessenta rea is e noventa e quatro 
reais). Fonte de Recursos: Recursos Próprios Dotação Orçamentária: 0501.17.512.0476.1.006; 
Elemento de Despesa: 44.90.51.00, Vigência: O Contrato resu ttante da presente Licitação terá um 
prazo de vigência de 150 '(ce~to e cinquenta) dias, a partir de. 51.1a assinatura, podendo ser 
pronrogado nos casos e formas previstos na lei 8666193, e suas alterações posteriores. Prazo de 
Execução: 150 (cento e cinquen!a) dias. Foro: Comarca de Varjota-CE. Data dá Assinatura: 13 de 
dezembro de 2017.Signatários: Francisco Robêrio Ponte Ribeiro - Contratante; e Ronilson 
Francisco de Oliveira- Contratada Varjota-CE . Samuel Alves Xlmenes. Presidente da CP L. · 

Estado do Ceará Prefeitura Municipal deOrós. A comissão de licitação, localizada na Praça • 
Anastácio Maia, n• 40- centro,Órós/Ce, comunica aos interessados que no dia 29 de janeiro de 
2018, às 08:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n• 2018.01.12.02, 
obíeto: aquisição de material de con5umo em geral(expediente/didãtico, gêneros alirnentlcios 
em geral, limpeza ·e higiene pessoal, e copa e cozinha e demais material de consumo)·,; 
conforme anexo I, para suprir as necessidades das unidades adminlsjratívas.do Município <te 
Orós/Ce. O 'edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta 
publicação, no horário de·atendimento ao públio>, de 07:30 às 11:30h. Orós/Ce, 12 de jàiu~ir~ ' 
de 2018. José Kleriston Medeiros Monte Júnior- Preqoel ro. ' ·· 

!Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Pereiro- Extrato de Cóntrato N' 08.01.01/2018. 
lro __ ,_,_,..,_ . c.- ................... :.. ...1 .... n ........ ... "' ,,....,..,....;,... ......... r....,.,•"""c;-~"' . rnr..IC::Tk)l 1i 11\A D f'"'.nno::;tn~>A 


